
 
 (Dr. Antonino Puledda)  

 

 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.143 del  08.10.2009 

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
L’anno duemilanove, il giorno otto del mese di settembre, alle ore 13.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di Sindaco, 
e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  SI  
Pulino Giovanna Maria  SI  
Pietri Simonetta  SI  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria SI  
Sanna Gian Paolo SI  
Delogu Agostino SI  
Demelas Fabrizio SI  

 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Antonino Puledda. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 
Deliberazione Regionale n.34/31 del 20.07.2009. Azioni di contrasto alla povertà 
anno 2009. Modifica Progetto Operativo approvato con la delibera di Giunta n.124 del 
01.09.09. 

 



 
 

L A   G I U N T A 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 che istituisce il sistema integrato dei servizi alla persona e in 
particolare l’art.33 che affida alla regione il compito di adottare politiche ed interventi specifici di 
contrasto dell’esclusione sociale e della povertà. 
 
VISTI il comma 2, art.35 della L.R. 29 maggio 2007, n.2, e l’art. 8 della L.R. 5 marzo 2008, n.2, che 
hanno promosso la realizzazione di interventi di sostegno economico in favore di famiglie e  persone 
prive di reddito, in condizione d accertata povertà; 
 
VISTA la Deliberazione Regionale n.34/31 del 20 luglio 2009, che approva il Programma di Azioni 
di contrasto per la realizzazione di azioni di contrasto alla povertà anno 2009; 
 
CONSIDERATO: 
CHE il suddetto Programma è articolato in tre linee di intervento: 
Linea d’intervento 1: Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà;  
Linea d’intervento 2: Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali; 
Linea d’intervento 3: Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale; 
 
CHE a finanziamento delle tre Linee di intervento la Regione ha assegnato al Comune di Sorso la 
somma di € 238.534,00, computata sulla base degli indici demografici e alla percentuale di 
disoccupazione;  
 
VISTO il Progetto Operativo elaborato dal Servizio Politiche Sociali in applicazione delle linee guida 
contenute nella Deliberazione Regionale n.34/31 del 20 luglio 2009, il cui costo complessivo, 
corrispondente al finanziamento Regionale, è stato ripartito tra le tre Linee d’intervento nel seguente 
modo: 
Linea d’intervento 1: Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di  
accertata povertà - 20% pari a € 47.706,80; 
Linea d’intervento 2: Concessione di contributi per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali – 20% pari a € 47.706,80; 
Linea d’intervento 3: Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale - 60% 
pari a € 143.120,40; 
 
VISTA la delibera di Giunta n.124 del 01.09.09 di approvazione del suddetto Progetto Operativo; 
 
VISTA la nota RAS n.10.334 del 22.09.09 che fornisce delucidazioni per l’attuazione della 
deliberazione n.34/31 del 20.07.09, nello specifico sulla Linea di Intervento n.2, con la ridefinizione 
delle fasce di reddito ISEE per l’accesso al contributo previsto, corrispondente ai valori, per 
dimensione del nucleo familiare, riportate nella tabella che segue: 
Ampiezza della 
famiglia 

Coefficienti Soglia  povertà 
mensile definita 
dall’ISTAT 

Soglia  povertà 
annuale (soglia 
mensile x 12) 

Soglia di povertà 
ISEE 

1 componente 1,60 591,81 7.101,72 7.101,00 
2 componenti 1,00 986,35 11.836,20 7.538,00 
3 componenti 1,33 1.311,85 15.742,20 7.716,00 
4 componenti 1,63 1.607,75 19.239,00 7.842,00 
5 componenti 1,90 1.984,07 22.488,84 7.890,00 
6 componenti 2,16 2.130,52 25.566,24 7.989,00 
7 o più componenti 2,40 2.367,24 28.406,88 8.001,00 

 



CONSIDERATO che si rende pertanto necessario sostituire la suddetta tabella con quella approvata 
con la delibera di Giunta n.124 del 01.09.09 che approvava il Progetto Operativo; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 e l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 
151, co 4°, D.Lgs. n° 267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
− DI modificare il Progetto Operativo elaborato dal Servizio Politiche Sociali in applicazione delle 

linee guida contenute nella Deliberazione Regionale n.34/31 del 20 luglio 2009, approvato con la 
delibera di Giunta n.124 del 01.09.09, nella parte relativa alla Linea d’intervento 2, con la 
sostituzione della  tabella delle fasce di reddito ISEE per l’accesso al contributo previsto, con la 
tabella di seguito riportata: 

 
Ampiezza della 
famiglia 

Coefficienti Soglia  povertà 
mensile definita 
dall’ISTAT 

Soglia  povertà 
annuale (soglia 
mensile x 12) 

Soglia di povertà 
ISEE 

1 componente 1,60 591,81 7.101,72 7.101,00 
2 componenti 1,00 986,35 11.836,20 7.538,00 
3 componenti 1,33 1.311,85 15.742,20 7.716,00 
4 componenti 1,63 1.607,75 19.239,00 7.842,00 
5 componenti 1,90 1.984,07 22.488,84 7.890,00 
6 componenti 2,16 2.130,52 25.566,24 7.989,00 
7 o più componenti 2,40 2.367,24 28.406,88 8.001,00 

 
− DI dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali dell’Ente, in ordine all’adozione 

di ogni atto gestionale conseguente all’adozione della presente deliberazione;  
 

− DI dichiarare, con separata votazione, ad esito unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile. 

 



 
Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

F.TO  MORGHEN 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
_________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data  13 ottobre 2009 all’Albo Pretorio 
Comunale al n° 202 del Registro (art. 124, T.U.E.L..)  e  contestualmente  comunicata  ai    
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  13 ottobre 2009 

Dr. Antonino PULEDDA 
 

F.TO PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

_________________________________________________________________________________
_ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal  13 ottobre 2009 (art. 124, T.U.E.L.) al 
_______________. 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 13 ottobre 2009 F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data  ___________ decorsi 10 gg. dalla sua 
pubblicazione nell’Albo Pretorio dell’Ente (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

_________________________________________________________________________________________________
_ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 13 ottobre 2009           Il Segretario Generale  
 

_____________________ 
 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

	N.143 del  08.10.2009
	F.TO  PULEDDA
	F.TO  MORGHEN
	F.TO  PULEDDA
	F.TO  PULEDDA

